
              
 
REPUBLIKA HRVATSKA 
LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA 
G R A D   G O S P I Ć 
GRADONAČELNIK 
KLASA: 302-02/21-01/1 
URBROJ: 2125-1-02-24-33 
Gospić, 29. siječnja 2024. godine 
 
            
                                     GRADSKO VIJEĆE GRADA GOSPIĆA 
 
 
PREDMET: Prijedlog Odluke o usvajanju Strategije razvoja Urbanog područja  Gospić za 

 razdoblje 2021.- 2027. godine i Akcijskog plana Strategije razvoja Urbanog 
 područja Gospić za razdoblje 2021.- 2027. godine 
- na razmatranje i donošenje – dostavlja se -  

 
 

Poštovani, 
 
temeljem članka 49. Statuta Grada Gospića ("Službeni vjesnik Grada Gospića" br. 7/09, 5/10, 7/10, 

1/12, 2/13, 3/13-p.t., 7/15, 1/18, 3/20, 1/21), u privitku dopisa dostavljam Vam na razmatranje i donošenje 
Prijedlog Odluke o usvajanju Strategije razvoja Urbanog područja  Gospić za razdoblje 2021.- 2027.godine 
i Akcijskog plana Strategije razvoja Urbanog područja Gospić za razdoblje 2021.- 2027. godine. 

I. PRAVNA OSNOVA 
- članak 15. Zakon o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („NN“ br. 147/14, 123/17, 118/18), 
- članak 33. Statuta Grada Gospića ("Službeni vjesnik Grada Gospića" br. 7/09, 5/10, 7/10, 1/12,    
  2/13, 3/13-p.t., 7/15, 1/18, 3/20, 1/21). 
 
II. RAZLOZI ZA DONOŠENJE AKTA 

 
 Strategija razvoja urbanog područja, temeljem članka 15. Zakon o regionalnom razvoju 
Republike Hrvatske  („NN“ br. 147/14, 123/17, 118/18), predstavlja akt strateškog planiranja u okviru 
politike regionalnog razvoja koji služi kao multi-sektorski strateški okvir kojim se planira razvoj urbanog 
područja kao cjeline unutar jasno definiranog vremenskog razdoblja, te je preduvjet za korištenje ITU 
mehanizma za sedmogodišnje razdoblje u skladu s višegodišnjim financijskim okvirom kohezijske politike 
Europske unije. ITU mehanizam predstavlja mehanizam integriranja sredstava usmjerenih prema 
aktivnostima kojima je cilj ojačati ulogu urbanih područja i gradova kao pokretača gospodarskog i 
društvenog razvoja. 

Poticanje i usmjeravanje razvoja urbanih središta na nivou kohezijske politike, potaknuto je sve 
većim udjelom stanovništva u urbanim područjima i činjenicom da su gradovi generatori gospodarskog i 
ukupnog društvenog razvoja. U prethodnom financijskom razdoblju (2014. - 2020.) europskom regulativom 
uveden je mehanizam integriranih teritorijalnih ulaganja (ITU mehanizam), koji državama članicama 
omogućava provedbu teritorijalnih strategija i omogućava integrirano korištenje sredstava iz više europskih 
fondova ili operativnih programa.  
Za provedbu ITU mehanizma u Hrvatskoj je odabrano sedam najvećih urbanih središta (Zagreb, Split, 
Rijeka, Osijek, Zadar, Pula, Slavonski Brod), a naknadno je ova mogućnost dana i Karlovcu. Potaknuta 
uspješnim korištenjem ITU mehanizma od strane osam navedenih gradova, Republika Hrvatska je u novom 
financijskom razdoblju 2021. - 2027. proširila korištenje ITU mehanizma na 22 hrvatska grada, među 
kojima se nalazi i Grad Gospić, kao grad središte manjeg urbanog područja. 



2 
 

Proces izrade ovog dokumenta započeo je donošenjem Odluke o uspostavi i sastavu Urbanog 
područja Gospić 15. prosinca 2021., objavljene u  „Službenom vjesniku Grada Gospića“ br. 08/21, te Odluke 
o pokretanju postupka izrade Strategije razvoja urbanog područja Gospić za razdoblje 2021.-2027. (SRUP) 
od 31. siječnja 2022. godine, objavljene u „Službenom vjesniku Grada Gospića“ br. 1/22. Navedenim 
odlukama definiran je obuhvat urbanog područja Gospić, odnosno utvrđeno je kako u sastav urbanog 
područja, uz Grad Gospić, ulaze i Općina Perušić i Općina Udbina, te je time formalno započet proces izrade 
Strategije kroz početak provedbe svih aktivnosti vezanih uz izradu i donošenje SRUP-a Gospić. 

Ovaj višegodišnji strateški dokument, čiji nositelj izrade je Grad Gospić, prvenstveno je imao za 
cilj definirati zajedničke smjerove razvoja urbanog područja, koji nadilazi administrativne granice i 
partikularne interese članica urbanog područja, te koji stvara sinergije koje koriste urbanom području u 
cjelini.  

U postupku izrade SRUP-a sudjelovalo je Koordinacijsko vijeće za urbano područje Gospić te 
Partnersko vijeće za izradu Strategije razvoja urbanog područja Gospić za razdoblje 2021.-2027. godine. 
Koordinacijsko vijeće tijelo je zaduženo za koordinaciju izrade, izmjene i/ili dopune, donošenja, provedbe 
i praćenja provedbe strategije razvoja urbanoga područja, a čine ga gradonačelnici i načelnici svih članica u 
sastavu urbanog područja Gospić. Partnersko vijeće formirano je s ciljem sudjelovanja u donošenju SRUP-
a i utvrđivanja prioriteta, a sastavljeno je sukladno načelu partnerstva i suradnje, vodeći računa o 
zastupljenosti različitih aktera iz urbanog područja kao i zastupljenosti predstavnika iz svih jedinica lokalne 
samouprave. Na predloženi nacrt teksta Strategije oba su vijeća dala pozitivno mišljenje, a što je preduvjet 
za usvajanje predmetne Strategije 

Osim toga, u postupku utvrđivanja nacrta prijedloga ovog dokumenta, u skladu s člankom 11. 
Zakona o pravu na pristup informacijama, provedeno je javno savjetovanje sa zainteresiranom javnošću, te 
zbog određenih izmjena teksta i ponovljeno javno savjetovanje. Time je omogućeno  građanima i pravnim 
osobama upoznavanje s nacrtom prijedloga Odluke te prikupljanje mišljenja, primjedbi, prijedloga i 
eventualno prihvaćanje zakonitih i stručno utemeljenih mišljenja, primjedbi i prijedloga. 
 
III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU AKTA 
 

Za provedbu ove Odluke nije potrebno osigurati financijska sredstva u Proračunu Grada Gospića. 
 

 
Sukladno svemu navedenom, predlaže se Gradskom vijeću Grada Gospića donošenje predmetne 

Odluke.  
 
S poštovanjem, 

 
 
                            GRADONAČELNIK GRADA GOSPIĆA 
 
                                                                                                                      Karlo Starčević 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



3 
 

Na temelju članka 15., stavka 5. Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne 
novine“ br. 147/14, 123/17 i 118/18), Smjernica za uspostavu urbanih područja i izradu strategija razvoja 
urbanih područja za financijsko razdoblje 2021.-2027., Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova 
Europske unije, verzija 2.1., rujan 2023. i članka 33. Statuta Grada Gospić („Službeni vjesnik Grada 
Gospića” br. 7/09, 5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13–p.t., 7/15, 1/18, 3/20, 1/21), Gradsko vijeće Grada Gospića 
na sjednici održanoj dana _____ 2024. godine, donosi  

 

O D L U K U 
o usvajanju Strategije razvoja Urbanog područja  Gospić za 

razdoblje 2021.- 2027. godine i Akcijskog plana Strategije razvoja Urbanog 
područja Gospić za razdoblje 2021.- 2027. godine 

 
 

Članak 1. 

Ovom Odlukom usvaja se Strategija razvoja urbanog područja Gospić za razdoblje od 2021.-2027. 
godine i Akcijski plan Strategije razvoja Urbanog područja Gospić za razdoblje 2021.-2027. godine uz 
prethodno pribavljeno pozitivno mišljenje Partnerskog vijeća za izradu Strategije razvoja Urbanog područja 
Gospić za razdoblje 2021.-2027. godine i pozitivno mišljenje Koordinacijskog vijeća za Urbano područje 
Gospić. 

 

Članak 2. 

Strategija razvoja Urbanog područja Gospić za razdoblje od 2021.-2027. godine s Akcijskim 
planom Strategije razvoja Urbanog područja Gospić za razdoblje 2021.-2027. godine predstavlja akt 
strateškog planiranja  u okviru politike regionalnog razvoja i preduvjet je za korištenje ITU mehanizma u 
višegodišnjem financijskom okviru kohezijske politike Europske unije. 

 

Članak 3. 

Strategija razvoja Urbanog područja Gospić za razdoblje od 2021.-2027. godine s Akcijskim 
planom Strategije razvoja Urbanog područja Gospić za razdoblje 2021.-2027. godine nalaze se u prilogu i 
čine sastavni dio ove Odluke, ali nisu predmet objave. 

 

Članak 4. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom vjesniku Grada Gospića“. 

 

                   PREDSJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA 
                       GRADA GOSPIĆA 
 
                         Ana - Marija Zdunić, mag. iur., v.r. 


